
 

 

 
Comune di Umbriatico 

Provincia di Crotone  
Ufficio Tecnico 

 

 

DETERMINAZIONE N° 67 DEL 24.04.2024 
OGGETTO: “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE 
INFRASTRUTTURE COMUNALI PER IL PERIODO DI UN ANNO”. Liquidazione spesa mese 
di febbraio 2024. CUP: C87H2100450001 – CIG: ZE43D6E939. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità, alla legittimità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-
bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, con l’apposizione della propria firma in calce al presente atto; 
VISTO il decreto sindacale n. 04/2023, con il quale lo scrivente è stato individuato quale 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
CONSIDERATO che il Comune di Umbriatico ha affidato il servizio di “Manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle infrastrutture comunali”, per la durata di 12 mesi, con determinazione n. 208 del 
4.11.2021, all’impresa FILIPPELLI Salvatore, con sede in Umbriatico, frazione Perticaro, snc 
– P.IVA 03721350795, a seguito di trattativa diretta su MePa; 
ATTESO che la spesa relativa è finanziata con fondi propri del bilancio comunale; 
DATO ATTO che per l’espletamento delle procedure di affidamento del servizio è stato approvato 
apposito Capitolato Speciale d’Appalto, con deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 
30.07.2021;  
VISTA l’ordinanza sindacale n. 150 dell’1.12.2022, con la quale è stato prorogato di due mesi 
(novembre e dicembre 2022) il servizio in oggetto; 
VISTA la successiva ordinanza sindacale n. 1 del 5.1.2023 con la quale è stato prorogato di 
ulteriori 6 mesi (1° semestre 2023) il servizio in oggetto, in attesa di affidare lo stesso con nuova 
procedura di gara; 
VISTA la successiva ordinanza sindacale n. 14 del 09.08.2023 con la quale è stato prorogato di 
ulteriori 3 mesi il servizio in oggetto, in attesa di affidare lo stesso con nuova procedura di gara; 
VISTA la successiva ordinanza sindacale n. 17 del 23.11.2023 con la quale è stato prorogato di 
ulteriori 3 mesi il servizio in oggetto, in attesa di affidare lo stesso con nuova procedura di gara; 
VISTA la successiva ordinanza sindacale n. 02 del 16.04.2024 con la quale è stato prorogato di 
ulteriori 4 mesi il servizio in oggetto, in attesa di affidare lo stesso con nuova procedura di gara, in 
via di definizione; 
CONSIDERATO che il servizio è stato correttamente effettuato per il mese di febbraio 2024; 
VISTA la fattura n. 03/2024 del 22/04/2024 di € 3.184,91, IVA esente, inclusa quota mensile 
degli oneri di sicurezza, relativi al mese di febbraio 2024, trasmessa dall’impresa FILIPPELLI 
Salvatore, con sede in Umbriatico, frazione Perticaro, snc – P.IVA 03721350795, pervenuta a 
questo Ente tramite portale dedicato, per il servizio in oggetto; 
VERIFICATO positivamente il DURC, mediante estrazione dal portale dedicato, prot. 
INPS_40438531, data richiesta 30.03.2024, valido fino al 28.07.2024; 
ATTESO che nel periodo in questione sono state effettuate le seguenti lavorazioni, oltre ad altri 
interventi minori: 

 Preparazione, con mezzi meccanici, di porzione di area cimiteriale su cui ergere nuovi 
loculi, con getto di fondazione in c.a.; 



 Posa in opera di n. 12 loculi prefabbricati in c.a. con relativa realizzazione delle opere di 
finitura; 

 Interventi di manutenzione straordinaria sulla via Serra Olivella e sulla via Prato, nella 
frazione di “Perticaro”, con ripristino del manto stradale, pulitura cigli erbosi e delle cunette 
di scolo; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della fattura di che trattasi; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente; 
VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. Di dare atto che si provvederà all’incremento dell’impegno di spesa n. 102 del 18/03/2024 

per un importo di €. 3.184,91; 
3. Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’importo di 3.184,91, IVA esente, 

incluse quote mensili degli oneri di sicurezza, alla Ditta FILIPPELLI Salvatore, con sede 
in Umbriatico, frazione Perticaro, snc – P.IVA 03721350795, per il mese di febbraio 
2024, giusta fattura n. 3/2024 del 22/04/2024. 

       Il presente atto di approvazione e liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
finanziario dell'Ente, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal 
sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali, ai sensi dell'art. 184, commi 3 e 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.     
   
     Lì, 24/04/2024 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                               f.to Ing. Luigi LOPEZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, rilascia: 

 
 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Umbriatico, lì 24.04.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                  f.to Dott. Carmelo CARUSO 
 
 
 

 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo € Capitolo FPV Esercizio 

102 18/03/2024 42.000,00 118801  2024 

      

 
lì 24.04.2024                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott. Carmelo CARUSO 
 
 
 
 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 
 
 
 
 

C O M U N E    DI   UMBRIATICO 
PROVINCIA DI CROTONE 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  24.04.2024 e così per 15 gg. 
consecutivi. 
 
Registro pubblicazioni n. 109. 
 
 
 
 
 
                                                    timbro                                             Il Responsabile dell’Albo 
                                                                                                    F.to Bombina Maria Campana                 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 


